
 

  

「開く・拓く・啓く」 
校長 門脇 伸也 

令和４年度が始まり、間もなく２か月を過ぎようとしてい
ます。新入生の登校時には、当初の緊張していた顔が、「今日
も学校へ来たよ」と言わんばかりのやさしい表情や笑顔へと
変わってきました。進級した児童・生徒は、学部やクラス、
グループでの学習や自立活動等を通して、担当教員と工夫し
つつコミュニケーションをとれるようになってきています。
こうした中で５月中旬には児童・生徒会役員選挙があり、役
員候補者は選挙ポスターを掲示し、それぞれに公約が示さ
れ、投票日へと向けて選挙活動を行っていました。小学部、
中学部の子どもたちの交流の機会となり顔と名前を覚える良
い機会となっていました。また、投票日に使用した投票箱
は、例年、区選挙管理委員会より実際の選挙で使用するもの
をお借りしています。 
さて、学校の方針は、「開く(学校)・拓く(未来)・啓く(道

理) 」を掲げております。この中の「開く」の意味するところ
の「我が子の学校生活の窓を開く」ですが、コロナ禍で教育
活動をいつでも公開することが難しくなり、「窓を全開」とま
では至っておりません。しかしながら、６月には授業参観を
実施することにいたします。ただし、施設の規模から感染症
予防対策として「３密」を防ぐため、やむなく一家族１名の
参加とさせていただきます。区内各学校でコロナウイルス感
染症による学級閉鎖が以前ほどではないにしても報告されて
いることから、従来通り感染予防対策を継続してまいりま
す。保護者の皆様に御理解と御協力をお願いいたします。先
ほどの学校の方針は、学校紹介としての学校要覧やホームペ
ージ等でもご覧いただくことができます。 
 次に、児童・生徒のコミュニケーションの力をさらに伸ば
したいとの思いから、令和４・５年度は教育委員会との共同
研究が始まります。 
新宿区からは、「新宿区版 GIGAスクール構想の実現を目指

して ～導入から日常的な活用に向けた取組～」という課題
をいただき、これ受けて本校は「特別支援学校におけるＩＣ
Ｔを活用した言語能力の育成」と題して共同研究に取り組ん
でまいります。 
今回の学習指導要領改訂において、言語活動の充実、思考

力・判断力・表現力の育成が大切であり、とりわけ肢体不自
由のある児童・生徒においては、表現する力の育成が重要で
あることが示されています。本校における「言語能力の育
成」は、話す・聞くだけでなく、児童・生徒が自らの意志を
伝える手段として、表情やサイン、機器の使用も含めて、表
現する力の育成と捉え、なおかつタブレット端末やスイッチ
等も含めた ICTの活用と捉えて取り組んでまいります。これ
により一人一人の児童・生徒のニーズに応じた適切な指導の
在り方を提案し、児童・生徒の表現の困難さを補い、かつ認
知的な困難さも支援する方向での利用環境の整備を進めてま
いります。タブレット端末については、保護者の方から「も
う少し実態にあった使いやすいソフトはありませんか」との
声を頂いています。新宿区との共同研究を通してより良いも
のを提案できることと捉えています。 
最後に、梅雨時を迎えるにあたり、 

保護者の皆様及び関係機関の皆様の 
ご健康をお祈り申し上げます。 

↓カラー版はこちらから 

４ 

「ヒーローがきた」 

教諭 

５月２日「はたらく消防写生会・見学会」

がありました。新宿消防署の消防士と消防団

の方々が来てくださいました。子どもたちは

救急車の中や消防車のホースなどを興味津々

に見ていました。また、「消防士さんはどんな

ヒーローですか」「どうやって眠るのですか」

という子どもたちの質問から、寝ている時で

もみんなが困った時にすぐに駆け付けるヒー

ローであることを教えていただきました。こ

れから各グループの授業で消防車や消防士の

絵を描きます。素敵な作品ができることを楽

しみにしています。 

５ 



 

日 曜 学校行事等 下校 

1 水 
安全指導 
小児診 

14:40 

2 木 振替休業日  

3 金  14:40 

4 土 授業参観日 14:40 

6 月 避難訓練 時差 

7 火  時差 

8 水 高こすみれ半日校外学習 14:40 

9 木  時差 

10 金  14:40 

13 月 体重測定（中） 時差 

14 火 整形診 時差 

15 水 体重測定（小） 14:40 

16 木 小児診 時差 

17 金 中学部四谷中学校交流 14:40 

20 月 個人面談終 時差 

21 火  時差 

22 水 学校見学会 14:40 

23 木 歯科診察予備 時差 

24 金 １．２組西新宿小交流：本校 14:40 

27 月 
摂食相談 

外国語活動（中） 
時差 

28 火  時差 

29 水 低こすみれ半日校外学習 14:40 

30 木  時差 

 

６月予定 

「はじめまして」 

 技能主任 

 同区内の落合第一小学校より着任させて頂きまし

た。１か月が経ち、子供たちの輝きにパワーをもらい

ながらの毎日です。私自身にも多くの学びの場である

と感じ、「子供たちと共に」笑顔いっぱいで勤めてま

いります。不慣れな点も多いと思いますがどうぞよろ

しくお願い申し上げます。 

「嫌いと不慣れは紙一重」 

学習指導支援員 

時間講師としてまだ週２日勤務の２年前、児童 Aさ

んより「牧先生、嫌い」と頻繁に声掛けが。児童・生

徒の「キライ」は私にはむしろ好物、「あら、残念」

と返す日々。先日、その Aさんより「牧先生、好き」

と有り難い声掛けを頂きました。この「嫌い」は「だ

って不慣れですもの」という意味なのだと解釈いたし

ました。「キライ、嫌」という敬遠されがちな言葉で

はありますが、行動力の始まりでもあるとも思いま

す。その背景を大切にしたいです。 

よろしくお願い

します。 


